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Producto Motivo de Reclamo
A  favor del

usuario

Tiempo
promedio de

atención
(días útiles) 

Reclamos absueltos

A favor de
la empresa 

Aportes del afiliado al 

fondo privado de 

pensiones

Cobranza de Aportes

Afiliación al Sistema 

Privado de Pensiones

Atención de 

solicitudes de retiro, 

por DU, en el marco 

de estados de emerg. 

y/o situaciones 

extraord

Atención al público

Pensión de 

sobrevivencia

Bono de 

Reconocimiento

Pensión de Invalidez

Inversión del Fondo 

de Pensiones

Desafiliación del 

Sistema Privado de 

Pensiones

Otros

16

22

7

19

9

29

1

1

24

14

4

5

20

6

5

19

4

17

1

1

13

11

4

4

71

327

30

4

7

21

7

4

-

-

-

9

7

1

2

3

1

3

1

4

-

-

1

1

-

-

20

126

7

10

7

8

6

5

1

1

5

7

7

4

9

8

8

7

8

8

14

6

6

5

5

4

7

7

Problemas relacionados a la gestión sobre la cobranza de aportes

Problemas relacionados a la devolución de aportes de afiliados

Problemas relacionados con el pago y acreditación de aportes de 

trabajador dependiente en la Cuenta Individual de Capitalización

Problemas relacionados a la gestión sobre la cobranza de aportes

Problemas relacionados con el pago y acreditación de aportes de 

trabajador dependiente en la Cuenta Individual de Capitalización

Problemas relacionados al proceso de incorporación al SPP y/o 

ejecución del contrato de afiliación 

Demora en la atención de la solicitud de nulidad de afiliación

Problemas referidos a multiafiliación

Problemas relacionados a la atención de devolución de aportes en 

atención a Decretos de Urgencia

Inadecuada atención al usuario - Problemas en la calidad del servicio

Fallas del sistema informático que dificultan operaciones y servicios

Inadecuada o insuficiente información sobre operación productos y 

servicios

Disconformidad con la pensión recibida y/o con las condiciones ya 

definidas en el proceso de sobrevivencia

Problemas y/o demora en el otorgamiento y pago de pensión o 

Aporte Adicional

Problemas que afecten a los beneficiarios de pensión

Otros problemas relacionados con el Bono de Reconocimiento

Disconformidad con el pronunciamiento de la ONP relacionado al 

bono de reconocimiento y Regímenes con Garantía Estatal 

Disconformidad con la pensión recibida y/o con las condiciones ya 

definidas en el proceso de invalidez

Problemas y/o demora referidos al cálculo y monto de pensión o 

Aporte Adicional

Retenciones indebidas (incluye retenciones judiciales o de cobranza 

coactiva)

Disconformidad con la rentabilidad de los fondos de pensiones

Demora en la atención de la solicitud de desafiliación

Problemas relacionados a la gestión sobre la cobranza de aportes

Problemas que afecten a los beneficiarios de pensión

-

Total de reclamos atendidos enero 2024

INFORMACIÓN DE RECLAMOS RECIBIDOS DE LOS USUARIOS
DEL 01/01/2024 AL 31/01/2024
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Estado Reclamos Recibidos A favor de la empresa A favor del usuario 

Atendidos

En Trámite (no cerrados

durante el periodo)

Total de reclamos atendidos y  

no atendidos en enero 2024

453

120

573

327

-

-

126

-

-

INFORMACIÓN DE RECLAMOS RECIBIDOS DE LOS USUARIOS
DEL 01/01/2024 AL 31/01/2024


